
Až trapné opakování, vše jde tak nějak „k vodě“. I trhy vyhodnotily supersummit evropských 
lídrů jako další plácnutí do vody. To se nemohlo nepodepsat ani na našich fondech, které se na 
odlivech shodly skoro všechny. Dominují samozřejmě s více než 400 miliony fondy peněžního 
trhu, ale ve svých desítkách milionů 
pustily chlup i ostatní kromě zajiště-
ných. U těch ovšem nedošlo minulý 
týden k žádnému ukončení, přesto si 
ovšem svůj 4miliardový letošní odliv za 
rámeček jistě nedají. 

Ani výkon si snad žádné fondy za 
rámeček nadají. Fondy peněžního trhu i 
dluhopisové zase nějakou tu setinku 
tratily a opět se mnohé dostávají do 
lítého boje o roční černou nulu, další už 
boj vzdaly. Tak zas nezbývá, než se opět 
ponořit do varovných dat: jen závazky 
států eurozóny ze státních dluhopisů 
přesahují 6,3 bilionu eur. Těmito dluhopisy jsou nacpané nejen banky a pojišťovny, ale i fondy. 
Banky jsou na tom paradoxně lépe, protože podle přitroublých basilejských pravidel tzv. Basel II a 
nově i III jsou hodnoceny jako bezrizikové (banky na ně nemusí vytvářet žádné rezervy). 

Ale, jak hezky popsal Pavel Kohout: „Není totiž pravda, že se trhy skládají převážně ze supů, 
sadisticky se radujících z každého maléru. Drtivá většina bank, pojišťoven, penzijních fondů a 
jiných velkých investorů si upřímně přeje konec krize, mír a klid na práci. Laik ve zprávách čte, že 
během krize rostou výnosy dluhopisů, a představí si tlustého kapitalistu s doutníkem, který bezo-
styšně tyje z utrpení řeckého, španělského i jiného lidu. Jenže růst výnosů je synonymem pro po-
kles tržních cen dluhopisů. Jestliže tedy výnos italského desetiletého dluhopisu vzrostl od začátku 
roku roku 2011 ze 4,43 % na rekordních 7,26 %, znamená to pokles jeho ceny zhruba o 22 %. 
Žádná výhra. Proto si trhy toužebně přejí uklidnění situace.“ 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 44 
19. 12. 2011 

www.FPweb.cz 

Členské země eurozóny by dnes měly při 
plánovaném konferenčním hovoru zřejmě po-
tvrdit příslib, že poskytnou MMF 150 miliard 
eur. Zatím však není vůbec zřejmé, zda a jak se 
ostatní členové EU postaví k poskytnutí zbýva-
jících 50 mld. eur. Navíc i Bundesbank přitom 
v pátek uvedla, že chce poskytnout MMF další 
financování pouze v případě, že se k dohodě 
připojí i další země mimo 
měnovou unii. Bundes-
bank svůj požadavek vy-
světlila tak, že se bojí nař-
čení z toho, že centrální 
banky eurozóny prostě 
financují vlastní vlády 
skrze MMF. Ideálně by 
pak chtěla vidět i pomoc 
od zemí mimo EU. Ně-
mecká centrální banka 
rozhodnutí o půjčce MMF každopádně hodlá 
ještě zvážit a prodiskutovat s ministerstvem 
financí, navíc jej nepovažuje za „urgentní“.  

Urgentní tedy skutečně není a na stranu ne-
rozhodnutých (Česko) se postavilo i Švédsko. 
Zaprvé jde o konkrétní formulaci dohody – 
zatím byl zemím rozeslán jen jakýsi draft 
(pravda, který rozumně země mimo eurozónu 
některým pravidlům nepodřizuje). Zadruhé jde 

ale o účel a použití celé sumy – zda půjde  
o jakousi „přímou“ půjčku od EU, kterou by 
MMF „mohl“ (musel) využít výhradně na po-
moc problémovým evropským zemím? 

Problém tedy není v samotné půjčce našich 
90 mld. Kč (snad jen, že je úročena pouhým  
1 %), ale v jejich použití. MMF je skutečně 
vrcholně zodpovědná a důvěryhodná washing-

tonská instituce, ale jde 
vlastně doslova jen o fintu, 
jak podporovat nezodpo-
vědné země, navíc zpro-
středkovaně dokonce jejich 
banky. Problém dluhů států 
se totiž stále silněji promítá 
(přesouvá) do bankovních 
domů. Podle Nextfinance 
evropské banky při celko-
vém vlastním kapitálu  

(tzv. Tier 1) ve výši 1,2 bil. eur drží přes  
500 mld. eur ve státních dluhopisech zemí 
PIIGS. A kolik asi ostatních, třeba francouz-
ských nebo belgických? Pravidla Basel II totiž 
vládní dluhopisy – věřte nebo ne – považují za 
aktiva s nulovým rizikem. Banky proti nim, na 
rozdíl od jiných úvěrů, nemusí tvořit žádné 
rezervy. Přitom závazky států eurozóny ze 
státních dluhopisů přesahují 6,3 bil. eur. 

Proč jsou smlouvy s EU problém?  

A zase půlmiliarda pod stromeček 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Fitch nevidí pro Evropu řešení 
Ratingová agentura může snížit hodnocení 

úvěrové spolehlivosti šesti zemím eurozóny: 
Itálii, Španělsku, Irsku, Belgii, Slovinsku a 
Kypru. Agentura před krokem, který by mohl 
přijít již po dokončení lednové revize, varova-
la v pátek v noci s tím, že nyní nevidí 
„technicky a politicky dosažitelné“ řešení pro 
eurozónu. Francii bezprostřední snížení ratin-
gu prý nehrozí. 

Agentura Moody's ale snížila rating Belgie  
o dva stupně na Aa3 z Aa1. Obává se, že sou-
časná krize v eurozóně zkomplikuje financo-
vání značně vysokého dluhu země. 

Státní bondy bez opory 
Prezident ECB Draghi v rozhovoru pro Fi-

nancial Times naznačil, že nedojde k navyšo-
vání nákupů dluhopisů zemí eurozóny. ECB 
podle něho nemůže překročit svůj mandát. 

Sloučení ruských burz 
Dvě hlavní ruské burzy MICEX a RTS for-

málně dokončily svoji fúzi. V rámci plánu 
vlády vytvořit z Moskvy mezinárodní finanční 
centrum vznikla platforma v hodnotě 4,5 mili-
ardy dolarů. 

Vláda chce další informace 
Vláda zatím nerozhodla o půjčce pro Mezi-

národní měnový fond mající přispět ke stabili-
zaci eurozóny, řekl premiér Petr Nečas. Kabi-
net si před definitivním rozhodnutím vyžádá 
další informace a analýzy, mimo jiné také od 
MMF samotného. V rámci Evropské unie 
povede kabinet intenzivní konzultace, dodal 
Nečas. O nové smlouvě, která zpřísní fiskální 
politiku unie, bude za ČR jednat trojice vyjed-
navačů, po jednom z koaličních stran. 

Záložna Unibon se odvolala  
proti řízení ČNB 

Nové vedení záložny Unibon se odvolalo 
proti rozhodnutí České národní banky o zahá-
jení správního řízení o odebrání licence a sli-
buje výrazné posílení kapitálu. Družstevní 
záložna Unibon, sídlící v Ostravě, spravuje 
vklady přes 2,8 mld. Kč zhruba 4400 klientů.  

Investice do fondů v ČR (50. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené akciové

zajištěné

celkem

-500

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     44/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Singer: Vývoj sazeb závisí na eurozóně 
Změna úrokových sazeb České národní banky bude záviset především na vývoji v eurozóně a 

reakci trhu na její řešení, uvedl v rozhovoru pro ČTK guvernér ČNB Miroslav Singer. „Není příliš 
prostor, jak dál sazby snižovat. Ale centrální banka má mnoho dalších nástrojů, jak reagovat,“ 
uvedl guvernér.  

Sněmovna schválila rozpočet 
Koaliční vládě premiéra Petra Nečase se podařilo ve 

sněmovně i přes nesouhlas opozice prosadit již svůj 
druhý státní rozpočet. Jeho schválený schodek má 
klesnout proti letošku o 30 mld. na 105 mld. Kč. Vlá-
da ale připouští, že v případě nepříznivého vývoje 
ekonomiky přijde do sněmovny s úpravou rozpočtu. 
Rozpočet nyní dostane k podpisu přímo prezident 
republiky. Senát se jeho schvalováním nezabývá. 

Přes 43 procent zahraničního kapitálu pochází z daňových rájů 
Objem registrovaného kapitálu tuzemských firem, který je ovládán z daňových rájů, v letošním 

roce vzrostl o 11,7 %, zatímco celkový objem zahraničního kapitálu v tuzemských společnostech 
poklesl o 1,93 %. Objem českého kapitálu vzrostl o 3,47 %. Tuzemské subjekty aktuálně ovládají 
59 % z celkového registrovaného kapitálu (1 310 z 2 227 mld. Kč) a mají majetkový podíl v 76 % 
(297 274) českých firem. Největšími zahraničními vlastníky, z pohledu ovládaného registrovaného 
kapitálu, jsou Nizozemci, Rakušané a Němci. Nejvíce českých firem je ze zahraničí kontrolováno 
majiteli z Ruska, Německa a Ukrajiny. Informace vyplývají z analýzy vlastnické struktury české 
podnikatelské sféry, kterou zveřejnila Česká kapitálová informační agentura (ČEKIA), člen skupi-
ny Bisnode. 

Dovozní i vývozní ceny stouply  
Ceny zahraničního obchodu ČR v říjnu stejně jako v předchozím měsíci opět meziročně rostly.  

U dováženého zboží to bylo o 6,9 % a u vyváženého o 4,5 %. Rostly ceny ve všech sledovaných 
skupinách, informoval ČSÚ. Proti září se dovozní ceny zvýšily o 0,9 % a vývozní o 0,6 %. 

Meziroční růst cen v průmyslu zůstal na 5,6 procenta 
Ceny průmyslových výrobců stouply v listopadu meziročně o 5,6 %, stejně jako v říjnu. Proti 

předchozímu měsíci se ceny v průmyslu zvýšily o 0,4 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

MF si plánuje příští rok půjčit přes 243 miliard korun 
Ministerstvo financí si chce v příštím roce vypůjčit 243,4 mld. Kč. Vyplývá to ze strategie finan-

cování a řízení státního dluhu na rok 2012. Ve srovnání s údaji v letošní strategii MF zvýšilo částku 
o téměř 25 mld. Kč. Letos úřad počítá s půjčkami ve výši 255,7 mld. Kč, což je o 36,2 mld. Kč 
více, než úřad plánoval. 

Nový index o vývoji zadlužení českých domácností 
Solus představil nový index o vývoji zadlužení českých domácností, který začne zveřejňovat od 

února 2012. Celkem již má údaje o téměř milionu spotřebitelů, 680 tisíc jich má nyní problém se 
splácením závazků. Index vychází z podílu počtu obyvatel v dané oblasti k počtu osob v negativ-
ním registru Solus. Solus má 38 členů, z toho 17 nebankovních finančních společností, 11 bank, tři 
stavební spořitelny, čtyři mobilní operátory, dvě energetické společnosti a jeden velkoobchodní 
řetězec. Členství ve sdružení umožňuje přístup také k databázi odcizených a neplatných dokladů a 
k insolvenčnímu registru.  

Naštěstí je Česko doslova ostrůvkem stability a třeba minulý týden MF opět prodalo roční po-
kladniční poukázky za výnos 1,04 % (dokonce o setinku levněji než v aukci 3. listopadu). Na dru-
hou stranu si ovšem jistě uvědomíme, že tady nekyne ani žádný pořádný výnos. 

O akciových trzích raději ani nehovořit – evropský supersummit jen odstartoval další vlnu nedů-
věry a následný pokles: za týden indexy ztratily kolem 2 %. Ještě horší je ale pohled na letošní rok, 
kdy se americké trhy sice jen potácejí kolem nuly, zato ty evropské v 10% ztrátě a pražský vykrvá-
cel o –30 %. A náladu možná nejlépe charakterizuje to, že zatímco akcie McDonald's stouply za 
rok o 33 %, ty Erste od léta o 66 % klesly. Ano, hambáče se žerou setrvale, banky však jen vyhlí-
žejí pogrom (mnohé možná i svůj pohřeb). Nu a Erste ještě v létě za 900 korun je dnes k mání za 
300 a všem dnům ještě zdaleka konec není. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Reformy v Řecku se opožďují  
Reformy veřejného sektoru v Řecku se 

opožďují za stanovenými cíli ve většině oblas-
tí a zčásti kvůli tomu se ekonomika země 
nedokáže vymanit z propadu. Řekl to na fi-
nanční konferenci v Aténách šéf mise Meziná-
rodního měnového fondu v zemi Poul Thom-
sen. Vyzval řeckou vládu, aby mnohem agre-
sivněji snižovala velikost přebujelého veřejné-
ho sektoru a namísto zvyšování daní se zamě-
řila už jen na omezování výdajů. 

Fed nepomůže eurozóně 
Šéf americké centrální banky Ben Bernanke 

ujišťoval republikánské senátory, že Fed nemá 
v úmyslu přispívat k záchraně zemí eurozóny 
ohrožených dluhovou krizí. Řekli to agentu-
rám účastníci schůzky v Senátu, na níž Ber-
nanke se zákonodárci diskutoval o situaci  
v Evropě. 

Inflace v listopadu v eurozóně a EU 
Roční míra inflace v eurozóně v listopadu 

činila 3 %, tedy stejně jako v říjnu. V celé EU 
dosahovala v listopadu stejně jako v říjnu  
3,4 %. V konečné zprávě o inflaci to uvedl 
Evropský statistický úřad. Před rokem inflace 
v listopadu v unijních státech platících eurem 
byla na úrovni 1,9 % a v EU 2,3 %. 

Ekonomická aktivita eurozóny  
dál v silném poklesu  

Hospodářská aktivita v zemích eurozóny se 
v závěru roku mírně zlepšila, její souhrnný 
ukazatel však zůstal hluboko v pásmu poklesu. 
Plyne to z předběžných prosincových údajů 
společnosti Markit. Ta zkoumá aktivitu v jed-
notlivých sektorech ekonomiky na základě 
průzkumů u nákupních manažerů. Souhrnný 
index PMI vzrostl tento měsíc na 47,9 bodu  
z listopadových 47 bodů a byl 7,6 bodu pod 
úrovní závěru loňského roku. Zůstal tak výraz-
ně pod hranicí 50 bodů, která je předělem 
mezi růstem a poklesem hospodářské aktivity. 

Řecko se chce dohodnout s banka-
mi o odpisu dluhu do konce ledna 
Řecko chce vést jednání s Evropskou unií, 

Mezinárodním měnovým fondem a zástupci 
bankovních věřitelů rychlým tempem. Dohodu 
s bankami o výměně svých dluhopisů za nové 
by chtěly Atény vyjednat do konce ledna, než 
v zemi začne naplno předvolební kampaň. 
Řekl to řecký ministr financí Evangelos Veni-
zelos poté, co zahájil nová jednání se zástupci 
velkých zahraničních institucionálních a sou-
kromých věřitelů. „Chceme postupovat hladce 
a s maximální možnou rychlostí,“ řekl Venize-
los po oddělených schůzkách s šéfem bankov-
ní lobby IIF Charlesem Dallarou a s inspekto-
ry EU a MMF. V jednáních Řecku půjde  
o dohodu na nové pomoci v objemu 130 mld. 
eur (3,3 bil. Kč) a na dobrovolné výměně 
státních obligací s bankami. 

EKONOMIKA 

http://www.FPweb.cz


 

MMF schválil další peníze pro Irsko 
Mezinárodní měnový fond schválil uvolnění 

dalších 3,9 mld. eur (přes 100 mld. Kč) ze 
záchranného úvěru pro Irsko, uvedla agentura 
Reuters. Země získala loni v prosinci od MMF 
a Evropské unie celkem 85 mld. eur. 

Itálie prodala pětileté dluhopisy  
s rekordním úrokem 

Italská vláda prodala 14. 12. pětileté dluho-
pisy v hodnotě 3 mld. eur (77 mld. Kč). Úrok 
stoupl na 6,47 % z 6,29 % na předchozí srov-
natelné aukci. Dostal se tak na nejvyšší úroveň 
od vzniku eurozóny. Objem prodeje dosáhl 
horní hranice cílového rozpětí 2 až 3 mld. eur.  

Průmysl zmírnil pokles  
Průmyslová produkce v říjnu v eurozóně 

meziměsíčně klesla o 0,1 % a v celé Evropské 
unii o 0,2 %. Propad statistici z Eurostatu 
zaznamenali i v září, kdy v eurozóně poklesla 
o 2 % a v EU o 1,5 %. 

Zynga jde na burzu 
Na americkém trhu Nasdaq se začínají ob-

chodovat akcie společnosti Zynga. Analytici 
předpokládají, že dodavatel internetových her 
by si mohl prodejem akcií zajistit asi 1 mld. 
USD (více než 19 mld. Kč). To by z nabídky  
v USA učinilo největší primární emisi akcií 
internetové společnosti od roku 2004, kdy se 
na trhu objevily akcie společnosti Google. 

Fed nechal úroky beze změny 
Americká centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu v pásmu 0 až 0,25 % a nijak 
nezměnila ani další nástroje měnové politiky. 
Ekonomika USA mírně expanduje, její růst by 
však mohly ohrozit otřesy a napětí na globál-
ních finančních trzích, uvedl Fed po zasedání 
měnového výboru s odkazem na vývoj kolem 
dluhové krize v eurozóně. „Napětí na globál-
ních finančních trzích zůstává významným 
rizikem pro ekonomický výhled,“ uvedl Fed. 
Podle agentury Reuters si tak otevřel pro příští 
rok možnost nových kroků k uvolnění své 
politiky a na podporu ekonomiky. 

ZEW: Důvěra investorů  
v německou ekonomiku se zlepšila 

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku se v prosinci překvapivě zvýšila 
po předchozích devíti meziměsíčních pokle-
sech za sebou. Vyplývá to z údajů německého 
výzkumného institutu ZEW. Index ekonomic-
ké nálady v prosinci stoupl na minus 53,8 bo-
du z tříletého minima minus 55,2 bodu v před-
chozím měsíci. Ekonomové podle průzkumu 
agentury Reuters očekávali pokles na minus 
56,5 bodu. „Vypadá to, že ekonomický postoj 
k Německu se odrazil ode dna,“ uvedl prezi-
dent ZEW Wolfgang Franz. „Odborníci z fi-
nančního trhu zjevně očekávají, že ekonomic-
ká aktivita v příštích šesti měsících zpomalí, 
ale neklesne,“ dodal. 

ČNB: Celkový zisk bank v ČR klesl na 42 miliard korun   
Tuzemským bankám a spořitelnám letos ke konci září klesl souhrnný čistý zisk o 3,4 % na  

42,2 mld. Kč. Vyplývá to z dat, která zveřejnila Česká národní banka na internetu. Bilanční suma 
sektoru na konci letošního září činila 4,26 bil. Kč, což představovalo meziroční nárůst o téměř  
6 %. Z velkých bank, což jsou banky s aktivy nad 200 mld. Kč, nejvíce za tři čtvrtletí vydělala 
Česká spořitelna, a to celkem 9,56 mld. Kč. Ve srovnání se stejným obdobím roku to byl nárůst  
o 15 %. Naopak loni v tomto období nejziskovější ČSOB letos zaznamenala pokles čistého zisku  
o 13 % na 8,91 mld. Kč. Komerční bance za tři čtvrtletí klesl čistý zisk o 29 % na 7 mld. Kč a 
tuzemské UniCredit Bank klesl čistý zisk meziročně o 67 % na 768 mil. Kč. Výnosy z poplatků  
a provizí stouply o 4 % na 36,7 mld. Kč. Kapitálová přiměřenost bankovního sektoru klesla na  
15,70 % z 15,97 % ke konci června. Celkový počet zaměstnanců v bankách ke konci září meziroč-
ně vzrostl na 40 027 osob.  

První bankovní reality test – spořicí účty 
První bankovní reality test je unikátní porovnání reálného zhodnocení finančních prostředků, 

nikoliv porovnání aktuální úrokové sazby, které je z pohledu času irelevantní. Půjde o skutečné 
porovnání reálného zhodnocení prostředků na spořicích účtech, nikoliv o teoretické porovnávání 
úrokových sazeb v tabulkách. Klienti tak zjistí, co se s penězi na každém ze sledovaných účtů děje 
a jaké to má důsledky na konečnou naspořenou částku. Jde o ojedinělý, finančně i technicky nároč-
ný projekt, jehož cílem je pozorovat a zaznamenávat v reálném čase a po dobu jednoho roku (od 
12. 12. 2011 do 12. 12. 2012) zhodnocování prostředků standardního retailového klienta na existu-
jících nabízených spořicích účtech bank. Základem projektu je podrobně vytvořená metodika a 
pravidla. To umožní, aby První bankovní reality test – spořicí účty přinesl reálné výsledky, byl 
nezpochybnitelný, odborně erudovaný, ale zároveň i klientsky srozumitelný a přijímaný. Peníze na 
tento projekt poskytla Air Bank. Na konci projektu vrátí základní vklady zpět bance a peníze získa-
né z připsaných úroků pak věnuje na dobročinné účely. Metodika, harmonogram aktivit a další 
informace o projektu jsou v rámci objektivity uloženy u notáře. 

FP news 

BANKY 

   44/2011 

KAPITÁLOVÝ TRH 

BCPP spolupracuje s SIX x-clear Ltd. 
Burza cenných papírů Praha podepsala memorandum o spolupráci se společností SIX x-clear 

Ltd. Obsahem memoranda je deklarovaný záměr obou společností spolupracovat na vybudování 
služeb souvisejících s vypořádáním obchodů na trhu provozovaném Burzou cenných papírů Praha. 
Záměrem je umožnit členům BCPP využívat služeb společnosti, která se zúčtování a vypořádání  
v Evropě věnuje. Spolu s implementací jednotného obchodního systému Xetra® je tento projekt 
dalším krokem k posílení atraktivity pražského trhu pro zahraniční účastníky. Současné řešení 
zúčtování a vypořádání prostřednictvím Centrálního depozitáře cenných papírů zůstane k dispozici 
i po implementaci nového obchodního systému Xetra®. Členové BCPP tak budou mít v rámci 
vypořádání možnost volby mezi dvěma řešeními – prostřednictvím CDCP nebo SIX x-clear Ltd. 

Dluhopisy a termínované vklady za zvýšené sazby  
UniCredit Bank uvedla na trh novou emisi UCB dluhopisů MAXIM a zvýšila sazby v rámci 

Limitované edice termínovaných vkladů. Hrubý ekvivalentní výnos UCB dluhopisů MAXIM do-
sahuje od 2,5 % ročně na dvou letech až po 3,5 % ročně na pěti letech. Limitovaná edice termíno-
vaných vkladů od dvou do pěti let zaznamenala zvýšení sazeb, a to na 1,9 % p.a. při vkladu na dva 
roky až po 2,5 % p.a. na pět let.  

Raiffeisenbank rozšiřuje svou nabídku investičních certifikátů  
Raiffeisenbank rozšiřuje svou nabídku investičních 

certifikátů o pět desítek nových certifikátů a warrantů 
založených na akciových titulech obchodovaných na 
hlavním trhu pražské burzy. Banka nabízí i diskonto-
vané a bonusové certifikáty, které jsou vhodné i pro 
konzervativní investory. Raiffeisenbank uvedla na 
pražskou burzu 28 nových investičních certifikátů a  
23 warrantů vydaných Raiffeisen Centrobank, podkla-
dovými aktivy pro tyto nové cenné papíry jsou akcie 
obchodované ve SPADu (NWR, Komerční banka, 
Erste Bank, ČEZ, Telefónica O2). Kromě již dříve 
obchodovaných certifikátů banka uvádí na trh i tzv. diskontované a bonusové certifikáty, které jsou 
vhodné i pro konzervativnější investory. Všechny nové cenné papíry jsou emitovány v Kč a pro 
české investory jednoduše dostupné na pražské burze.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       44/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ZUNO naděluje 3 procenta u vkladu, 2,5 procenta u spoření 
ZUNO nabízí všem svým klientům 3 % p.a. na ročním VKLADU a 2,5 % p.a. na SPOŘENÍ 

PLUS. Pokračuje tak ve své strategii „vždy top úroky“ – díky níž klienti bance během pouhých 
čtyř měsíců svěřili 11 mld. Kč. Úrok 3 % p.a. garantuje každému, kdo si do konce roku otevře 
termínovaný VKLAD na dvanáct měsíců. Kdo chce raději spořit, může se těšit na 2,5 % p.a. 
„SPOŘENÍ PLUS je ideální pro každého, kdo chce dlouhodobě vydělávat co nejvíc, a současně 
nemůže nebo nechce své úspory zavázat. Může spořit podle libosti a každý měsíc mu připíšeme 
2,5 % p.a. – stačí, když si ze SPOŘENÍ PLUS v daném měsíci nepřevede peníze jinam, “ říká Mi-
lota Novodomcová, produktová manažerka ZUNO BANK.  

ÚOHS povolil Sberbank, aby převzala Volksbank CZ  
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže povolil převzetí české Volksbank CZ největší ruskou 

bankou Sberbank. Rozhodnutí už nabylo právní moci. Sberbank podepsala v září dohodu s rakous-
kým úvěrovým ústavem Österreichische Volksbanken o koupi její východoevropské divize VBI, 
jejíž je Volksbank CZ součástí. Cena se má pohybovat v rozmezí od 585 do 645 mil. eur (14,3 až 
15,8 mld. Kč), v závislosti na výkonu VBI za rok 2011. VBI se pro Sberbank stane odrazovým 
můstkem pro další expanzi v regionu. 

V Raiffeisenbank můžete provádět platby v čínské měně 
Raiffeisenbank umožňuje provádět platby v čínské měně 

jüan. Čína nedávno rozšířila možnosti příjímání tamní měny. 
Do programu zařadila v rámci pilotního projektu pět měst a 
20 provincií, které zahrnují několik desítek tisíc čínských 
firem. Pokud čínský obchodní partner české firmy může 
přijímat místní měnu, lze zasílat peníze za zboží a služby 
přímo v čínských jüanech, podmínky se přitom nijak neliší 
od placení v jiných měnách. Raiffeisenbank tedy umožní za 
standardních podmínek placení v čínské měně, účty v jüa-
nech však zatím zakládat nebude možné. 

ČS rozšířila nabídku u hypoték o proměnnou sazbu  
Česká spořitelna rozšířila nabídku o možnost zvolit si u hypotéky proměnnou úrokovou sazbu, 

která je odvozena od jednoměsíční úrokové sazby na mezibankovním trhu 1M PRIBOR plus pevné 
odchylky banky. Úrokovou sazbu nemění banka, ale trh. Zároveň ČS zavádí novinku – degresivní 
způsob splácení této hypotéky, kdy se splátka během splácení postupně snižuje. Předností hypoté-
ky je možnost využití nízkých úrokových sazeb a v kombinaci s degresivním splácením úspora na 
úrocích. Úrokové sazby hypotéky s proměnnou úrokovou sazbou se v prosinci 2011 aktuálně po-
hybují na kolem 2,5 %. ČS poskytla občanům za 11 měsíců tohoto roku 15 775 nových hypoték  
(o 114 % více než loni), objem hypoték pak činil 24,7 mld. Kč (meziročně jde o 116% nárůst).  

Fitch už nepočítá se zlepšením 
českého úvěrového ratingu 

Mezinárodní ratingová agentura Fitch sníži-
la výhled úvěrových ratingů ČR z pozitivního 
na stabilní, tzn. že během příštích 12 měsíců 
už nepočítá s jejich zlepšením. Totéž Fitch 
udělala i s ratingy Bulharska, Litvy a Lotyšska 
a zdůvodnila to nepříznivými dopady ekono-
mického útlumu a finančních potíží v eurozó-
ně na střední a východní Evropu. „Kvůli silné-
mu hospodářskému a finančnímu propojení 
budou země střední a východní Evropy nega-
tivně zasaženy zhoršením výhledu ekonomic-
kého růstu a zvýšeným finančním tlakem  
v eurozóně,“ uvedla Fitch. Snížení ratingové-
ho výhledu se týká známek pro dlouhodobé 
závazky v cizí i domácí měně. 

Fitch snížila rating sedmi velkých 
globálních bank  

Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-
tings snížila hodnocení úvěrové spolehlivosti 
sedmi velkých globálních bank. Zdůvodnila to 
zvýšením rizika na finančních trzích, které 
plyne jak z hospodářského vývoje, tak z přís-
nějších pravidel regulace. Všechny banky jsou 
z USA a z Evropy. Fitch snížila o dva stupně 
úvěrový rating britské bance Barclays Plc a 
švýcarské Credit Suisse AG, v obou případech 
ze stupně AA minus na A. O jeden stupeň pak 
snížila ratingovou známku americkým ban-
kám Citigroup, Goldman Sachs Group a Bank 
of America, francouzské BNP Paribas a ně-
mecké Deutsche Bank. V samostatné zprávě 
pak agentura sdělila, že co se týče banky Citi-
group, ke snížení ratingu ji přiměla i politická 
neochota podpořit banky v době krize penězi 
daňových poplatníků. 

Lloyds část poboček asi prodá 
skupině Co-Operative 

Britská banka Lloyds bude jednat o prodeji 
svých poboček pro drobnou klientelu, které 
má nařízeno odprodat, s družstevně vlastně-
nou skupinou Co-Operative Group. Banka 
zároveň sdělila, že do jejího čela se v lednu po 
nemoci vrátí generální ředitel Antonio Horta- 
-Osorio. 

Erste koupila další podíl v BCR  
V souvislosti s implementací smluv s ru-

munskými investičními fondy SIF koupila  
Erste Group další zhruba 7% podíl v BCR 
proti platbě v hotovosti a proti vydání nových 
akcií. V rámci druhé tranše (smlouva s inves-
tičním fondem SIF Transilvania) bylo 12. 12. 
2011 vydáno celkem 4 025 566 nových akcií 
Erste Group. Počet akcií Erste Group se tak 
zvýšil z 382 716 130 na 386 741 696 kusů 
akcií.  

Pojišťovny v prosinci a lednu evidují dvojnásobek požárů 
V prosinci a lednu pojišťovny zaznamenávají velký nárůst požárů v domácnostech. „Například  

v prosinci a lednu 2010/2011 nám klienti nahlásili 332 požárů za 72 mil. Kč. Je to dvojnásobek 
požárů oproti ostatním měsícům. Typický požár vzniká od adventních věnců. Většinou jde o malé 
škody, okolo 15 tisíc Kč. Letos jsou lidé prozatím opatrnější,“ říká Miroslav Novák, ředitel Úseku 
likvidace pojistných událostí majetku a odpovědnosti v pojišťovně Kooperativa. Pojištění proti 
požáru je u Kooperativy zahrnuto již v základní variantě pojištění domácnosti nebo nemovitosti.  

Spočítejte si, na kolik si pojistit domácnost 
Česká asociace pojišťoven přidala na svůj web další pomůcku pro veřejnost – kalkulačku pro 

výpočet minimální pojistné hodnoty domácnosti. Na základě jednoduchého zadání získá uživatel 
představu o tom, na jakou částku by měl mít pojištěnou svou domácnost. Podpojištěnost je dlouho-
době jedním z nejpalčivějších problémů pojištění majetku. Zejména u starých smluv mívají občané 
nastavenou pojistnou částku tak, že již neodpovídá současné hodnotě majetku. Pojišťovny se sho-
dují v tom, že většina klientů neaktualizovala svou pojistnou smlouvu na pojištění domácnosti přes 
pět let. Kalkulačka je na www.cap.cz v odkazu Pro veřejnost/Pojistná hodnota domácnosti.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.cap.cz

